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AKTAMAR KİLİSESi 

Hrand D. Andreasyan 

Aktamar adasında bulunan Surp Haç kilisesi, Vaspurakan kralı 
Gagik tarafından X. asrın başlarında yaptırılmıştır. Vaspurakan eya
leti hakimi olan Ardzruni hanedanının reisi Gagik Ardzruni, Ani' 
deki Bakratuni krallığı ile Arap emirleri arasında çıkan şiddetli 
ihtilaf ve mücadeleden istifade ederek arablarla olan münasebe
tini sıklaştırmış, fi'len onların hizmetine girmiş ve nihayet Erme
niye valisi Emir Yusuf tarafından 907-8 senesinde, Ani'deki Bak
ratuni kralı I. Sımbat'a rakib olarak Ermeni kralı tanınmıştır. 

· Siyaset ve harp sahalarında gösterdiği keskin zeka ve kabi
liyeti sayesinde yurdunu birçok bakımdan geliştirrneğe ve emni
yeti sağlamağa muvaffak olan kral Gagik, geniş bir imar faaliye
tine girmiştir. Bu sahada, bilhassa Os tan 1 şehrinin kuruluşu, tah
kimatı ve Aktamar adasının muhkem bir iç-kale haline getirilişi 
zikre şayandır. Böylelikle, o zamana kadar tarihde mühim bir yer 
tutmamış olan Ak tarnar 2, X. asırda Vaspurakan'ın siyasi merkezi 
olduktan başka, katolikosluğun oraya nakli dolayısiyle de Ermeni , 
tarihinde mühim bir yer işgal etmiştir. 

Bugün hal§ mevcud bulunan Aktamar kilisesi, Ardzruni kralı
nın imar faaliyetinin en dikkate şayan eseridir. Ardzruni hanedanı
nın tarihçisi Torna Ardzruni, muasırı olduğu kral Gagik'in faali
yeti ve bilhassa imar işlerini mufassal bir surette hikaye etmiş 
ve bahis mevzı1u kilisenin inşasını teferruatiyle anlatmıştır 8• Adı 

1 Ostao veya Vustao, Van gölünün ceoup lnyısıoda ve Aktamar'a eo yakın 
bir mevki'de bulunuyordu. 

• 2 Arap istilasıoıo başlangıcı sıralarıoda (654·655), Bizaos·Ermeıii orduları 

kumandanı Tbeodoros Rıştuoi'oio Aktamar adasıoda tabkirnit yapmış old•J~ooa 
dair Ermeni müverribleriodeo Asolik ve Vardan'da bazı kayıdlara rastlanır. 

3 Torna Ardzruoi, Ardzruni Hanedam Tarihi (ermeoice), İstanbul 1852, s. 
326· 336. 
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geçen müverrihe nazaran, Aktamar'ı düşmaniara karşı bir sığı
nak haline getirrneğe karar vermiş olan kral, ada sahillerini de
rin bir rıhtım, kuleler ve köşkler ihtiva eden yüksek bir sur ile 
çevirmiş, adanın içinde açtırdığı bir koyu, hususı-tertibatla su ile 
doldurtarak ayrıca bir gemi sığınağı da vücuda getirmiştir. 

Adanın tahkimat işleri ve krala mahsus köşkler, bahçeler, 
cebhanelikler ve diğer askeri tesisler yapıldıktan sonra, 915 
senesinde kilisenin inşasına başlanm!ş ve 921'de bitirilmiştir. Aynı 
müverrihin verdiği malilmata nazaran, kilisenin mimarı olan Ma
nuel'in emrinde her taraftan getirtilmiş ve muhtel!f milletiere men
sub sayısız usta ve amele\er, g~celi gündüzlü çalışıp, uzak diyariar
dan ve bilhassa Ağtsnik 4 eyaletinin Gadarn köyündeki Zurarek deni
len putperest bir kabileye aid olup kralın yıktırdığı kale ve tapına
ğından alınan taşları kullanılarak kilise kısa bir zamanda tamamlan
mıştır. Müverrih, esas kısmı halen İnevcud olan kilisenin mimari' 
şekli ve üzerindeki kabartmaları aynen anlatmış 5 v·e zamanla yı
kılmış bazı kısımları ve iç tezyİnatı da mufassalan tasvir etmiş
tir. Sanat bakımından hiçbir değeri olmayıp kilisenin umumi gö
rünüşünü de hozmuş olan çan-kulesi ve halen mevcud bulunmayan 
narthex kısmı, esas binaya aid olmayıp bilahire (XVII. asrın son
larında) ilaveten yapılmıştır. Bundan başka, İnciciyan'a nazaran 6, 

kilise kubbesi 1556 senesinde yıkılmış ve tekrar yapılmıştır. 
Aktamar kilisesinin mimari ve bilhassa tezyinat sanatı bakı

mından aynı devreye aid diğer ermeni kiliselerinden ve husı1siyle 
Ani'deki binalardan çok farklı bir anlayıŞ ve zevk mahsillü oldu
ğu ilk bakışda göze çarpmaktadır. Aktamar kilisesi, dini bir ma
bed, Allah'ın evi olmaktan ziyade, düııyevi zevklere düşkün bir 
kralın arzularına uygun olarak inşa edilmiş bir saray intibilım ve
rir; çeşidli hayat sahnelerini tasvir eden kabartmaları, bir kilise 
için miltad olmayan aydınlığı ve bilhassa krala mahsus galerinin 
kabartma ve freskleri ile profan ve heretik bir zevk ve zihniyetin 
ifadesidir. Ahd-i Atik ve Abd-i Cedld'den seçilmiş sahnelerle ka
rışık avcılık, dövüş, bağcılık, işret ve hayvanlar arasında boğuş-

4 Aktsoik {Arzaoeoe-Alzioi), Van gölü ve Muş arasında, bugünkü Bitlis ve 
Siirt vilayetlerini de kısmen içine alan bölgenin eski adıdır. 
· 5 Kilisenin 1910 senesindeki mimari ve tezyini vaziyetioio teferruatlı izahı 
için bk. E. Lalayan, Etnografga Dergisi (ermeoice), Tiflis 1910, or. XX, s. 197 vd. 

6 İnciciyao , Coğrafya (ermenice), Venedik, 1806, c. I, s. 151. 
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malar gibi tabiat ve hayvanat maceralarını tasvir eden bu kabart
malar, Ortaçağ dini mistisizmine zıd olarak, tamamiyle dünyevi 
duyguların ifadesidir. Bu cihet, kilisenin güney tar.afında bulunan 
kral galerisinde daha barlz bir surette görülür. Bugün tamamı 
mevcud olmayan ve medhali bilahire yapılmış çan-kulesi ile. ka
patılmış bulunan bu galeri, kiliseye gelen kral için bir dua ma
halli olmaktan ziyade bir zevk ve safa mahfili idi. Son zamanlara 
kadar dış tarafındaki . bazı kabartmalar ve bir kısım resim kalın
tıları mevcud olan galerinin ilk vaziyetini tasvir eden müverrih 
Torna Ardzruni 7, duvar resimlerinin birinde kral, kendisine hiz
met eden güzel og-lanlar, bir hanende kafilesi ve raks eden kız

larla çevrili olduğu halde altınla müzeyyen bir tahta oturmuş, 

diğer bir freskde de kılıçla mücadeleler ve güreş sahneleri , arslan ve 
diğer vahşi hayvanlar, rengarenk çeşidli kuşlar resmedilmiş olduğunu 
söyler. İnciciyan B kendi zamanında (XVIII. asrın sonunda) kral gale
risinin taş parmaklıkla çevrilmiş olduğu halde mevcud bulunduğunu 
söyler. Lynch de 0, aynı galerinin cephesindeki iki boğa ve iki koç 
b<!şı, bir fil ve bir kaplan kabartmalardan başka, ancak ufak bir 
kısmı kalmış bulunan mükellef fresk parçalarını görmüştür. 

Torna Ardzruni'nin anlattığına göre, kilisenin iç duvarları İn
cil'e aid birçok resimlerle süslenmişti. lnciciyan 10, bu resimlerin 
mevcudiyetini tesbit etmişse de, bilah ire, Lynch 'in ziyareti sene
sinde 11 bunlardan pek az birşey kalmıştı. Esasen, son Aktamar 
katolikosu Khaçadur, resimleri bozulmuş olan absidi, bir kaç re
sim parçası müstesna, tamamiyle maviye boyatmıştır 12• 

Aktamar kilisesini diğer muasır hıristiyan mabedlerinden ayı- ,· 

ran hususiyetlerden biri de, kilisenin mutaddan ziyade aydınlık 

olmasıdır. Ermeni dini mimarisinin mahsulü olan Ortaçağ kilise 
ve manastırları, kalın duvarları üzerinde açılan ancak bir kaç 
ufak pencere ile dışardan pek az aydınlandığı ve kalın sü
tunların gölgesinde yarı karanlık bir vaziyette bulunduğu halde, 
içerisinde sütun bulun~ayan Ak tarnar kilisesi, duvarlarırı üzerinde 

7 İnciciyan, Aynı eser, S· 332. 
B İociciyao, Aynı eser, s. 152. 
9 H. F. B. Lyncb, Armenia, Travels and Studies, London 1901, II, a. 133. 

10 Lyncb_. Aynı eler, s. 152. 
11 Lyocb, Aynı eser. s. 133. 
12 E. Lalayan, Etnofrafga Dergisi, XX, s. 201. 
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açılan dar ve uzun pencereleriyle, 12 adet küçük penceresi ve 
kubbenin 8 penceresinden aldığı bol ışıkla tamamİyle aydınlanır. 
Kilisenin ihtişamı bakımından aydınlığa ehemmiyet verilmiş olma
sı keyfiyeti, kral Gagik 'in Os tan kalesinde yaptırdıgı husus! bir 
şapele aid Torna Ardzruni'nin verdiği tafsilattan da anlaşılmakta
dır. Müverrihin dediğine göre, aks ettirdiği ziya ile gözleri ka
maştıran ve yiireklere n eş· e veren yaldızlı ve n:ngarenk tezyinat
la süslenmiş olan bu şapelin kapı ve pencerelerindtn güneş ışı
ğı tulı1'dan guruba kadar, deniz üzerinden in'ikas ederek kilisenin 
içini aydınlatı r ve resimlerle türlü nakışların etrafında dolaşarak 
husule getirdiği harikulade bir manzara ile görenleri hayret için
de bırakırdı ıs . Güneşin mabedle olan bu münasebeti, bir tesa
düf veya zevk eseri olmasa gerek. Hemen bütün Şark dinlerinde 
olduğu gibi, Ermeni putperestfiğinde de güneşe tapmak başlıca 

bir ibadetti . Asırlar boyunca gerek Yunan ve gerek İran dinlerinin 
tesiri allında muhtelif değişikliklere uğrayan ermeni dininde güneş 
ilahı, Arek, Arev; İran dininin tesiri altında da Mihr adları ile daima 
önemli bir yer işgal etmiştir. Hristiyanlık devrinde de, Arevortik 
(Güneş oğulları, Şemsuler) namı altında, aynı ibadeti icra eden 
tarikatiara rastlanmıştır. Güneşe ibadet etmek adetinin, eski Urartu 
krallığının merkezi olan Van bölgesinde daha çok kökleşmiş olduğu 
görülmektedir. Urartu dininde güneş ilahı olan Ardini, memleketin 
baş ilahı Khaldi'den sonra ikinci mevki'i işgal ederdi ve Urartu kral
ları aynı ilahın Muşaşir'deki tapınağını husus! bir merasimle ziya
ret ederlerdi 14 • Bu i badetin izlerinin son zamanlara kadar halk 
adetlerinde hala mevcud olduğu, Lalayan'ın Van bölgesi halk 
adetleri hakkında yaptığı tedkikinde görülmektedir. Bu alimin 
bildirdiğine göre, köylerde, evlenme merasiminin ertesi günü sa
bahı, gelin ve güveyi, düğün alayını teşkil eden dost ve akraba
ların, çalgıcıların ve bazan da bir papazın retakatinde olmak üzere 
evin darnma veya diğer yüksek bir yere çıkarılmaktadırlar. Orada, 
gelin ve güveyi bir mendilin iki ucundan tutarak yüzleri doğuya 
dönmüş vaziyette dururlar; çalgıcılar ve hazır bulunanlar da doğan 
güneşe hitaben şarkılar söyler ve yeni evliler için iyilik dilerler 15. 

ıa Torna Ardzruoi, Aynı eser, s. 828. 
14 N. Adootz, Histoire de 1' Armenie, Paris 1946, s. 195, 222. 
lll E. Lalayao, Van bölgesinde etnoğrafik araştırmalar (Etoografya dergisi), 

xx. s. 157-158. 
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Kilise tezyinatında ve kabartmalarında asma. yapraği, üzüm 
ve· bağ sahnelerinin geniş bir yer işgal etmesi, Va'n bölgesinde 
çok eski zamanlardan beri halkın şaraba gösterdiği · rağbetin· ve· 
bağcılığın bir· neş'e kaynağı olmaktan başka, iktisadi ehemmiy·eti 
haiz bulunmasından ileri gelmiş olsa gerektir. Kadim devirlerde,. 
Urartu ziraatinde bağcılığa çok önem verilir ve şarab mukaddes 
bir içki sayılır.dı. Bu cihet, Asur kralı Sargon'un kitabelerinde açık 
bir· surette görülür. MezkUr kral, Ulkhu şehrinde şarahla dolu bir 
çok kapları boşaltığını ve Muşaşir'de Urartu krallarının ibadete 
mahsus şarabla doldurdukları bronzdan büyük bir vazo buldu
ğunu söyler 16 • 

Yerli halkın M. S. XI. asırcia da şaraba gösterdiği ayni rağ
bet, Arab seyyahı Nasır-ı Husrev'in Sefername'sinde görülür. Adı 
geçen müellif, Ostan şehrinde, domuz etinin kuzu eti gibi satıl
dığını ve halkın, kadınlar da dahil olmak üzere, sıralarda otura
rak alenen ve pervasızca ş ar ab içtiğini yazar 17 • Yakın zamana 
:kadar Van şehrinin mühim bir semtine Aykestan (Bağlık) adı veril
:miş olması da, ayni vaziyetin devamının bir işareti olsa gerek. 

Batı ve Doğu dünyaları arasındaki bir yolua kavşağında duran 
Akta_rnar kilisesi, mimari şekli ve tezyinatiyle, orada birbiri arka
sına hüküm sürmüş muhtelif millet ve dinlerin bir san'at halita
sını teşkil eder. Orada, Urartu krallığından başlayarak, Ermeni, 
İran, Arap ve Bizans sanatının tesiri çeşitli teferruatta müşahede . 
edilir. Lynch'in dediği gibi, kilisenin mimari şekli ve bilhassa 
tezyinatı, eski Asur, Arap ve Bizans san'atının mühim bir halka
sıdır 18 • Kabartmalarda ki alegorik kuş ve hayvan şekilleri, Zerdüşt 
dininin tesirini gösterir ve arslan-boğa boğuşma sahneleri, Perse
polis'deki Ahemenid sarayında görülenlerle tam bir müşabehet 
arzetmektedir 19 • Bundan başka, gerek hayvan boğuşmaları ve 
gerek Tevrat'dan seçilmiş mücadele sahneleri Zerdüşt dinindeki 
düalite fikrinin bir ifadesidir. 

16 N· Adootz, Agnr eser, s. 228, 238. 
17 Charles Schefer, Nasir-i Khosrau, Relation du Vogage, Paris 1881, s. 20, 21. 
18 Lynch, Aynı eser, s. 132. 
19 Aktamar'daki mezar taşlarıoda görülen ve kilise üzeriodeki t.::zyioattao 

büsbütün başka bir şekilde olan heodesl şekiller, daha sonra bu bölgeye giren Sel
çuk san'atıoıo tesirini gösterir. R. Burton, Achthamar {Arcbitectural Revew), 
Mart 1958, London 'dan iktibaseo. The Ar menian Church, New York, 1959 vol, 9. 

.· 
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Ak tam ar kilisesi, mımarı şekli ve hususiyle tezyİnatı . bakı
mından aynı devirde gelişmiş olan Ani'deki mimari san'at eserle
riyle mukayese edilince, ayni millete ve dine mensub bu iki bölge 
halkı arasında zihniyet ve harici tesir bakımından büyük bir fark 
göstermektedir. Tezyinatında hiç bir insan şekli ve dünyevi . 
hayat s&hnelerine rastlanmıyan Ani kiliseleri, daha ince bir sanat 
ve dini zihniyet eseridir. Aktarnar kilisesinin iptidai ve kabaca 
realistilç kabartmaları, hristiyanlık zihniyetinden hayli uzak müca
dele, zevk u safa ve tabiat sahneleriyle, bölgenin dünyevi. duygu 
ve hayatının profan bir ifadesidir. 


